

НОВИ ДНИ

Седмичник за култура, стопанство и обществен живот.

Редакторы:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

Изъ печата.

Борба срещу безработицата въ
Швеция

голяма парламентар. победа на Шведското социалистическо правителство
Шведският парламент е приелъ съ болшинство отъ 81 гласа срещу 49 на опозицията една всеобхватна програма за създаване работа на безработните.

За първи път при това гласуване сж се проявили благоприятните последици отъ съюза на социалдемократията съ селската партия, Фронтьтъ на правителството се е засилил твърде много. За него сж гласували даже двама отцепени отъ партията на свободомислящите депутати, а сжщо и прочутия шведски поетъ, представителът на независимата комунистическа партия Туре Нерманъ.

в. „Народъ“

Кооперативенъ подвигъ.

Докато нашата преса се пълни съ описания за всекидневните убийства и други отрицателни прояви, английското кооперативно списание „The Link“, издавано въ Манчестеръ, за международна обмяна чрезъ международно разбирателство, ето каква вдъхновителна история разправя за българските кооператори. Единъ истински подвигъ, съ който нашите кооператори могатъ съ право да се гордѣятъ. Четете:

Духът на романтизма още живѣе въ срѣдъ този прозаиченъ святъ, преживяващ се отъ тежка економическа криза — поне доколкото се отнася до българските кооператори, г. Д. Недѣлковъ ни изпраща следния почти епически разказъ отъ кооперативните усилия въ България:

Покрай брѣга на Черното море, южно отъ българския гр. Бургасъ, се простира голѣмата планинска верига „Сранджа“. Населението отъ тази област се занимава изключително съ кооперативно производство на дървени вжглища, които по рано се продаваха въ Турция и Гърция. Когато напоследъкъ тѣзи две страни издигнаха високи митнически стени срещу България, производителната кооперация на дървени вжглища „Странджа“ бѣ изправена предъ голѣма опасностъ за загуби, тъй като въ България нѣма пазаръ за дървени вжглища. Тогава директорътъ на кооперацията направи единъ рискъ. Нае едно параходче, натовари го съ 400000 кг. вжглища, и отплува, както въ старитѣ времена за 14 дни и нощи до Испания за да търси нови пазари за вжглищата на българските кооператори.

Барселонската кооперация закупи голѣма частъ отъ вжглищата и ги изнесе на Испанския пазаръ. Отъ първото шипиране до сега продадено е повече отъ 2,000,000 кг. вжглища, което даде голѣма подкрепа на населението, изъ областта на Странджа.

Моралътъ отъ това показва какъ може да се разрешаватъ разни тежки международни проблеми и кооператоритѣ отъ една страна трѣбва да дадатъ ръка за помощъ на кооператори въ други страни.

в. „Зорница“

се дължи най-главно на външни влияния и неотговорни фактори, които отклоняватъ ученицитѣ отъ прѣката имъ работа и ставатъ причина за страданията на тѣхъ и родителитѣ имъ.

Възпитанието и образованието на младежъта е велико национално дѣло и съ него трѣбва да боравятъ специално подготвени лица съ висока обществена и морална култура и съ отговорностъ предъ собствената си съвестъ и установенитѣ обществени институти. Всѣко отклонение въ това отношение носи голѣми и сждбоносни злини, както за младежъта и семейството, така и за дѣлото обществено. Съ право г-нъ М. апелира за лишенъ пѣтъ къмъ ученици и родители да се опомнятъ въ това отношение.

Следъ акта имаше кратка забава и изложба на изработенитѣ отъ ученицитѣ предмети.

Съ съжаление трѣбва да констатираме, че както тукъ, така и при други обществено-културни събрания, липсваха общественицитѣ и политически водачи, които претендиратъ да направляватъ и ръководятъ нашитѣ обществени работи.

Родители.

Какво става въ Лондонъ.

Свѣтовната стопанска конференция въ Лондонъ е предмети на внимание на всички народи по земното кълбо. Съ право, обаче, се казва, че тя е свикана не подъ натиска на самитѣ народи, не отъ състрадание къмъ тридесетѣхъ милиона безработни, не съ намѣреніе да се подобри положението на труда изобщо, а поради ударътъ, който свѣтовнитѣ банкири отъ Америка, Франция и Англия и крайгѣхъ отъ другитѣ части на земята, получилихъ следъ голѣмата банкова катастрофа въ Съед. щати, която се повтори и тази пролѣтъ и която повлече подире си останалитѣ банкерски крале и князчета. Но понеже жизненитѣ интереси на свѣта сж сърсѣдоточени именно въ ржцетѣ на банкеритѣ, за това и той следи съ напрежение дѣлото на конференцията. Какъ ще бжде разрешенъ монетниятъ въпросъ, ще се създаде ли стабилна монета съ свѣтовна стойностъ, ще се пусти ли въ свободно обращение, ще се създаде ли по този начинъ сигуренъ монетенъ знакъ като сѣдство на международна търговска размѣна и ще се оживи ли свѣтовната търговия, която отъ 70 милиарда долара кржжъ презъ 1929 г. е паднала сега на 20 милиарда кржгло, ще се сксжа ли съ националния стопански ексклузивизъмъ, съ неговитѣ непрестѣпни митнишки граници, съ неговитѣ конфикти и т. н. и ще се възобнови ли свободния стокообмѣнъ между народитѣ, — ето голѣмитѣ въпроси, които занимаватъ днесъ конференцията, къмъ които е сърсѣдоточено вниманието на свѣта, стреснатъ отъ грозната перспектива не само на една засилена стопанска стагнация и на свързания съ нея растящъ гладъ за народнитѣ маси, но и отъ страшната перспектива на една близка свѣтовна военна катастрофа, ако продължи засилването на националния стопански егизъмъ, — въпроси, които сензационна мѣстна и свѣтовна преса експлоатира найбезсѣвъстно, за да държи на шрекъ своитѣ читатели, и да върши дѣлото на заинтересуванитѣ спекуланти, които й плащатъ.

То се знае, че задъ кулиситѣ на шума отъ публичнитѣ заседания на конференцията и на нейнитѣ комисии и подкомисии върви усилената разпра главно между тритѣ голѣми държави, които държатъ ключа на положението въ своитѣ ржце — Англия, Съед. щати на

Сев. Америка и Франция. Всички други, включително и фашистко хитлеристкитѣ Италия и Германия, сж само странични фигуранти въ голѣмото състезание на тритѣ свѣтовни банкири. Въпросътъ е за отключването на голѣмитѣ източно азиатски пазари, гдето има къмъ милиардъ купувачи за тѣхнитѣ фабрични произведения. Не само поради политическитѣ пертурбации, но и поради ниската стойностъ на източно азиатската сребърна монета стотицигѣ милиони тамъ не могатъ да купуватъ скжпитѣ индустриални произведения на голѣмитѣ фабрични страни, оценени съ високата цена на златния франкъ. Тѣмъ това обстоятелство предизвика инфлацията на лирата въ Англия, то предизвика и инфлацията на долара въ С. щати, независимо отъ другитѣ вътрешни съображения на колосалната отвѣдокеанска република, първо мѣсто между които заема облекчението положението на задължнитѣ й селени, които образуватъ голѣмата маса на нейното население. Резултатитѣ отъ тази инфлация и за Англия и за Щатитѣ сж вече на лице. Въ Англия цифритѣ на износа показватъ вече една стабилностъ, когато вредъ другаде отбелязватъ намаление, тя заема първото си мѣсто въ свѣтовната търговия, колкото и да е намалѣла, отбелязватъ едно подобрене и цифритѣ на безработицата, понеже фабрицитѣ засилватъ своята работа, едно подобрене показватъ и съответнитѣ цифри въ Съед. щати въ краткия периодъ отъ два месеци само, които изтекоха следъ „революцията“ въ тѣхния стопански животъ, предизвикана отъ драстичнитѣ мѣрки на новия президентъ Рузвелтъ, когато Конгресътъ облѣче въ това отношение съ диктаторски права. Явно е, че при тѣзи осезаеми резултати, приписани на инфлацията на лирата и на долара, Франция, която нѣма толкова широки индустриални и търговски интереси и която има голѣмитѣ си доходи главно отъ банкерството, не ще иска току така да се отрече отъ високата стойностъ на златния франкъ, която е гарантирала чрезъ граматнитѣ си златни резерви. Какъ ще се разреши конфликтътъ между тѣзи три колоси, ще има да се види тепърва, но, явно е, че отъ неговото разрешение зависятъ плодотъ на необикновената конференция.

Ив. Пастуховъ

митѣ социални лозунги на кооперацията: обществена солидарностъ, взаимопомощъ, защита на слабитѣ стопански слоеве, миръ, любовъ и братство между хората. Кооперативниятъ строй, носител на повисша социална и стопанска правда, иде на сѣбна на стария капиталистически свѣтъ, който се гърчи въ прогизоречия, криза, неправди и страшни страдания за трудящия се свѣтъ отъ градове и села. На този тържественъ день, който втори пътъ се празнува у насъ и единадесети пътъ въ културнитѣ страни, 350 милиона кооператори отъ цѣлъ свѣтъ — мъже, жени и деца — приобщаватъ усилията си въ братска международна солидарностъ за възтържествуването на великото кооперативно дѣло и великата социална правда и любовъ, носител на които се явява то.

Писмо до В. Т. И. Камара.

Нашиятъ сътрудникъ г. Жеко Дончевъ, членъ — кореспондентъ на В. Т. И. Камара, по поводъ преговоритѣ почнати между насъ и Турция за уреждане на всички висящи въпроси, е изпратилъ следното писмо до председателя на последната, което смѣтаме, че е отъ интересъ за нашитѣ читатели.

До Господина Председателя на Търговско Инд. Камара Варна

Господинъ Председателю,
Презъ месецъ декемврий 1932 год. писахъ една статия въ в. „Занаятч. Дума“. Възможенъ ли е износа на занаятч. произведения въ Турция и Гърция. За да пиша тая статия, тогава бѣ ме заставило едно мое писмо, получено отъ Турция отъ мой единъ приятелъ, който ми пишеше: Въ Турция и Гърция българското занаятчиство, може да изниса свои известни произведения, стига Вие да бждете поощрени и подкрепени отъ държавата, Търг. Инд. Камари и други.

Г-нъ председателю,

Както преди войнитѣ, така и днесъ, нашитѣ занаятч. произведения се търсѣха, търсятъ се и сега въ нѣкои намъ съседни държави: Турция и Гърция.

Както знаете въ миналото наши занаятчи по своя инициатива изнесоха своитѣ произведения, напримѣръ: вѣялки, каруци, грънци и други.

Нашитѣ Габровски произведения сжщо имаха и ще иматъ добъръ пласиментъ въ тия държави, ако държавата, респективно министер. на търговията, търговскитѣ Инд. Камари вложатъ по-голѣма инициатива и условия да помогнатъ въ тия трудни времена поне на отдѣлнитѣ браншове. Сега на помощъ на такива инициативи се явява и Центр. Кооп. Банка.

Ако нашиятъ пазаръ е вече стѣсненъ за нашитѣ произведения, ако поради липса на достатъчно консуматори, занаятчиството въ редица браншове изнемогва и опросява, откриването на известни възможности за пласирането на

Съдържателната и енергична речъ на г. Ст. бѣ посрещната съ бурни ржкоплѣскания. Следъ това почна забавата съ декламация, пѣане, свирене и ржченици. Забавата бѣ изнесена много хубаво. За нея трѣбва да се благодари на женското кооперативно общество начело съ председателката му г-жа А. Славова. Особено впечатление направиха декламациитѣ на учителкитѣ Изв. Добрева и Липошлиева. Тѣ бѣха възторженъ химнъ на новия кооперативенъ свѣтъ и на висшата социална правда, която иде съ него. Следъ забавата на всички деца — спестители се раздадоха шоколадчета и всички — деца и възрастни — си разотидоха доволни, ентусиазирани и съ по-голѣма вѣра въ великото дѣло на кооперацията.

А. Оголѣловъ

наши произведения въ близкитѣ пазари ще откриятъ благоприятни перспективи за оживяването на нѣкои отъ нашитѣ занаяти.

Министерството на търговията, търгов. Инд. Камари, Популар. Банки, нѣкои добре закрепнали производ. кооперации, Ц. К. Б. могатъ да изиграятъ своята роля и то тѣмъ днесъ, когато всички изнемогватъ и търсятъ изходъ отъ това положение, така че днесъ когато въпроситѣ се слагатъ практически на разрешение, ние трѣбва да побързае и да заедемъ своето мѣсто, като стопански институти и стопански дейци.

Нали не сме забравили народната мъдростъ: „Помогни си самъ, да ти помогне и Богъ“.

За настоящето ми, ако желаете, оведомете вашитѣ мѣстни членове при Търг. инд. камара, за да чуеме и тѣхното мнение по този тъй важенъ въпросъ, както еднакво, вървамъ, интересува всички ни; вървамъ, че тая задача е много трудна, стрѣмни сж нейнитѣ пѣтища, но колкото и стрѣмни да сж, ние трѣбва да търсимъ начина за превъзможване. Не съмъ загубилъ още вѣра въ нашия занаятчи; стига да бждемъ по-тактични и смѣли, а най-главно да не пропускатъ прак. моменти, какъвто е настоящия, когато се водятъ преговори мжду насъ и Турция.

Съ почитъ: **Ж. Дончевъ**
чл. Търг. инд. камара
— Е. Джумая

Годишния актъ на непълната гимназия.

На 2 т. м. 10 ч. преди обѣдъ въ двора на непълната гимназия се даде годишния отчетъ на гимназията за изтеклата уч. година отъ Д-ра на сжщата г. Ст. Мавродиевъ. Г-нъ М. въ даде кратъкъ, но стегнатъ и съдържателенъ отчетъ, който остави много хубаво впечатление въ присѣстващитѣ ученици и родители. Отначало се спрѣ върху подлежащитѣ материални нужди на уч. помѣщение, които на всѣка цена трѣбва да бждатъ задоволени. Спрѣ се особено на слабия успѣхъ на ученицитѣ и констатира, че

Отпразнуването на международния кооперативенъ день.

На 2 т. м. се отпразнува тържествено международния кооперативенъ день отъ членоветъ на мѣстнитѣ кооперации: кооперация „Напредъ“, популярната банка и райония синдикатъ. Праздненството започна съ манифестация, начело съ децата спестители и военната музика. Манифестацията започна отъ попул. банка, мина презъ улицитѣ: „Хр. Ботевъ“, „Бр. Миладинови“, „Дунавъ“,

„С. Раховски“, „Хр. Ботевъ“ и спрѣ въ прогимназията, дето се състоя тържествено събрание.

Събранието бѣ открито съ хубави приветствени думи отъ стария кооп. деецъ г. Дим. Петковъ. Следъ него говори директорътъ на кооп. „Напредъ“ г. Дончо Стефановъ. Г. Ст. подчерта голѣмото културно и стопанско значение на кооперацията и издигна голѣ-

Пишатъ ни отъ града.

Следъ дълга одисея най-последно плановетъ за читалищния салонъ сж утвърдени и следъ двукратното ходене на г. Ив. Аговъ пръ на контролната комисия въ Шуменъ сж донесени и предадени на настоятелството. Сега ще трѣбва да се приобщи усилията на всички интелигентни и честни наши съграждани, за да се реализира едно хубаво културно начинание и великото читалищно дѣло да завърши своя цикълъ на развитие за времето въ което живѣемъ. Ето едно широко поле за истинска патриотична и родолюбива дейностъ.

Съ съжаление, обаче, трѣбва да констатираме, че Директорътъ на попул. банка г. З. Драгневъ предварително е заявилъ, че чит. н-ство да не се надѣва за заемъ отъ банката, защото не щѣл да даде.

Кои пари не давате и на кого не ги давате? Паритъ на попул. банка сж пари наши и най-първо трѣбва да бждатъ използвани за културата на града. Нима ще чакате да се направи салона, а следъ това да използвате благата му, както става съ казиното, което се използва най-много отъ ония, които не сж дали стотинка помощъ за неговото създаване.

Ние ще следимъ ище видимъ, коя ще бжде тази еростратовска ржка, която ще се вдигне противъ заема за читалищния салонъ и ще си кажемъ думата.

Гражданинъ.

Гражданинъ ни пише.

„Бѣхъ между 50 — 60 тѣхъ любопитни, които на 2 юлий посѣтиха публичното събрание на националната задруга — фашисти! Изредиха се нѣколко оратори, които смѣтаха слушателитъ си за наивници, та съ сериозенъ тонъ изказаха купъ несериозни мисли, които единъ що годе културенъ човѣкъ, запознатъ съ елементарното общество и социално устройство на народитѣ, не би казалъ.

Разбира се, господата се обявиха противъ всички и заявиха, че тѣ сж спасители на България (I) като наругахъ даже и проф. Ал. Цанковъ.

Сѣбитие.

Бай Нотю е въ затвора. Извинете, че съобщавамъ тая новина. На нѣкого може да се пукне злъчката отъ изненада. Защото, известно е — бай Нотю е почтенъ човѣкъ. Кой е виновенъ тогава за тоя скандаленъ фактъ? — Разбира се, граждани, виновна е — както въ всички случаи — държавата.

Ето какъ се стигна до това положение.

Известно е, че държавата сграшно е закжсала. Разходитѣ за дневни, пѣтни, надничари, насърдения на родната индустрия, депутатски дневни и баснословни заплати, сж голѣми.

Приходитъ малки. Естествено народа нѣма хлѣбъ да яде, а държава ще подържа!

И тѣй, трѣваше да се намѣрятъ нови приходи.

И единъ пролѣтенъ день, обложиха съ нови данѣци крѣчмарското съсловие. Да не прекаря земния си животъ въ веселие, а да понесе наедно съ народа тяжеститѣ. Но синковцитѣ, се изхитриха: обявиха стачка. Не сж, да речемъ, безработни, като дѣскаритѣ.

Решиха три дни да затворятъ крѣчмитѣ. На менъ и на тебъ, драги, това може да не напра-

Най-куриозното е, че тѣй нареченитѣ „родолюбиви“ организации, които непотчетно монополиратъ патриотизма и националната култура, постоянно се цѣпятъ и изключватъ. Основателитѣ на „Родна защита“ генералитѣ Шкойновъ и Чакръчиевъ сж изключени отъ организацията. По този начинъ подѣлената на тѣзи организации наблюдаватъ деститица. И сжщитѣ тѣзи хора критикуватъ и осжждатъ по литическата раздробеностъ у насъ.

Наистина има нѣщо болно и аномално у насъ и то е затова, защото хората на низинитѣ и труда се влчатъ подиръ всевъзможни авантюристи и карьеристи, а не образуватъ единъ великъ фронтъ на труда и излжатъ честни и безкористни водачи отъ собствената си срѣда, които достойно да защищаватъ интереситѣ имъ.

ХРОНИКА

Кметството е закупило 4 нови каруци за 8 тѣхъ коня, получени отъ държавата. Съ тѣзи каруци ще се носятъ камъни, предназначени за настилането на улицитѣ.

Настоятелството на читалището „Напредѣкъ“ — гр. Е. Джумая изказва своята публична благодарност на общинския кондукторъ г. Георги Абджиевъ за безплатното изработване плановетъ за читалищния салонъ и ще ходатайствува предъ годишното събрание за провъзгласяването му за благодаренъ членъ на читалището.

Споредъ новия законопроектъ за Народната просвѣта въ нашия окръгъ ще има само въ Шуменъ мъжка и девическа гимназии. Въ Шуменъ ще има и педагогически институтъ за учители. Гимназиитѣ ще иматъ доленъ курсъ — IV и V класъ и горенъ курсъ — VI, VII, VIII и IX класъ. Въ окръга доленъ курсъ ще има въ Е. Джумая и Попово. Такси отъ 200 — 2000 лв. Въ гимназиитѣ ще следватъ ученици по подборъ, посочени отъ учителскитѣ съвети.

Очевидно е, че въ гимназиитѣ ще отидатъ много малко ученици. Явява се единъ голѣмъ общественъ въпросъ: де

ще отидатъ децата на народа и какъ ще се задоволи нуждата имъ за просѣта и култура.

Новитѣ пощенски такси: прости затворени писма до 20 гр. 2 лв., препорѣка — 2 лв. Неплатени или недоплатени писма — 4 лв.

Писма въ сжщия градъ — 1 лв. Такса за визитни карти, известия за раждане или женитби, покани за събрания и известия за смъртъ 0.50 лв.

Покани за балове, вечеринки, борсови бюлетени — 1 лв. Таксата за обикновени пощенски и илюстровани карти е 1 лв.

Най-малката такса за телеграми е 11 лв.

Безработицата въ свѣта. Въ Германия на 9 души 1 е безработенъ, въ С. Щати 1 на 10 души, въ Англия 1 на 17 души, въ Франция 1 на 33 и въ Италия 1 на 37 души.

Занаятчийска анкета. Българска Централна Кооперативна Банка е наредила съ окръжно до Популарнитѣ Банки въ страната да събератъ необходимитѣ данни отъ занаятчийскитѣ предприятия, отъ които да опредѣлятъ точно положението на българския занаятчия. Популарната Банка съ участието на Земеделската банка въ града ни въ началото на месецъ юлий ще предприематъ събирането на даннитѣ отъ занаятчийтѣ въ града и въ околнята. За да се види точно положението на занаятчийтѣ, поканватъ се последнитѣ да бждатъ въ пълна услуга на натоваренитѣ за тая целъ лица, и да съобщаватъ вѣрно положението си. Тия данни сж чисто статистически и съ тѣхъ ще си послужи банката само до толкова, доколкото я интересуватъ сведенията дадени по тѣхъ общо за всѣки видъ занаяти. Въ интереса на занаятчийството е, щото, всѣки занаятчия да отговори най-точно на въпроситѣ, които му се задаватъ.

Министерството на земедѣлието е наредило до подведомственитѣ си органи да развизватъ най-голѣма дейностъ по износа на овощия и зеленчуци, той като се търсятъ и ценятъ въ чужбина.

Презъ 1931 год. Италия е изнесла 92,910,300 кгр. домати на стойностъ 1,600,000,000 лв., а Холандия 80,000,000 кгр. за

29,034,000 гулдена. Българскитѣ домати сж много по доброткачени отъ италианскитѣ и холандскитѣ. Бившиятъ м-ръ Гр. Засилевъ искаше да насърчи износа на домати като единъ цененъ износенъ аркукилъ обаче срѣсна само подигравки.

Въ конгреса си, който се състоя миналия месецъ, свещеницитѣ сж взели резолюция, настоявайки да имъ се дадатъ политически права! По наши сведения, много свещеници сж противъ, защото намѣсата имъ въ политиката ще даде отрицателни резултати.

Стопанската свѣтвна конференция, която заседава въ Лондонъ, изглежда, че ще свърши безъ успѣхъ, понеже никоя страна не иска да жертвува за общото подобряване.

Между хлѣбаритѣ въ страната има силно брожение за премахване на хлѣбнитѣ марки.

Предстоящи сж нови преговори съ портѣоритѣ . . .

Както му е реда, конференцията за обезоръжението се отлага за 17 октомврий т. г. Конференцията заседава отъ нѣколко години, обаче не е постигнала сжществени резултати.

Презъ 1932 год. дирекцията на храноизносъ е имала 30 милиона лв. загуба.

Въ България излизатъ 465 вестника, а въ Съед. Щати 20,000.

Въ последнѣо време, освенъ съюза на Н. Р. П. С. (Независими работнически професионални съюзи, и свободния синдикаленъ съюзъ, сж основали съюзъ на националнитѣ работнически синдикати (Цанковисти) и съюзъ на неутралнитѣ работнически синдикати. Последния съюзъ е възникналъ като отзвукъ на недоволство и карьеристични амбиции на Цанковитѣ „национални“ работнически синдикати.

Времената сж такива, че всѣки гледа да залже и привлече работническото къмъ себе си.

Въ „Дем. сговоръ“ (Ляпчевъ) въ бр. 2895 се съобщава, че г. Ал. Малиновъ заявилъ въ Лондонъ, че България се нуждаела отъ новъ заемъ!

Споредъ сведения отъ министерството на земедѣлието, посѣвитѣ сж въ много добро

состояние и се очаква отъ на реколта.

Въ нашата околня е пожътвата на ечемикъ въ жето на с. Здравецъ.

Отъ Америка пристигатъ деня за покачване ценитѣ зърненитѣ храни.

Въ Германия усилено ботатъ нелегално комунистическата и социалъ — демократичекитѣ партии.

Презъ втората сесия 23 обикновено на събрание е гласувало 89 на.

Следъ блокадата на С. и Казанлъкъ е билъ бранъ и намѣрено оржие глежда, че е предстояще търсването и на други тѣ.

Културни новини

— Женевскиятъ университетъ възнамѣрява да разшири читѣ си, като използва гнаничеството на многобройтѣ германски професори, че Женева да стане центъ на математически и медицински науки въ Европа. По ни сж известнитѣ германски професори Айнщайнъ, Ла Минковски, Зондекъ и мн. ги, които се намиратъ въ гнание по политически причини.

КНИЖНИН

Получи се въ редакц Сп. НАШЕТО ДЕТЕ, кн. VI, редакторъ Проф. Д-ръ Ст. Ватевъ следното съдържание:

1. Д-ръ А. С. Фикова — Предпазване децата отъ туберкулоза.
2. К. Р. Ценовъ — Родениятъ животъ у децата.
3. Т. Г. — Детско игрище. Спорт. клубъ А. С. 23.
4. Изъ С. З. Д. Б. Наредитѣ детски лѣтни игрища. Детска на изложба.
5. Изъ книгитѣ и печата.

Излезе сп. „ЗВЕЗДА“ съдържание:

- Хр. Радевски — Освобождение.
- В. Терзиевъ — Дѣлгове и жници.
- Ст. Милевъ — Престѣпното зумие.
- Д. Ставревъ — Фашизмътъ гледитъ за иконом. развитието на Германия.
- Б. Къневъ — Капитализмътъ операцията.
- Н. Немовъ — Раята на кооперацията.
- С. С. С. Р. Книжовни и публ. бележки.

— Кой?
— Азъ.
— Ти ли си: казва бр. Нотю?

— Стига спа, бе! Я отвори!
— Неможе!
— Какво?
— Неможе!

— Я не се шегувай! Отваряй, казва, че устата ми изсѣхнаха!

— Никаква шег! — Стачка!
— Каква стачка?
— Противъ държавата. . .
Цѣка съ езикъ бай Нотю.

— Бе вий, казва луди ли сте?

— Луди, умни — това е: стачка! Умолително казва бай Нотю:
— Я отвори, казва, за мене де! Какво го усукваш?

— Какво приказвашъ ти, бе! Азъ, коскоджа ми ти, председателъ, казва на сдружението, да наруша решението на конгреса! Само това не може!

Вижда бай Нотю, че удари о камѣкъ.

— Добре, казва, ако ми стѣпи вече кракътъ въ крѣчмата ти! И трѣгва. Не въ кѣщи, разбира се, а да търси друга крѣчма. Все може нѣкой да не стачкува!

Минава презъ цѣлия пазаръ. Навсѣкжде затаорено.

— Брей! — мисли си. Здравосж се заели съ държавата да се борятъ! А ние — клиен-

титѣ страдаме. . .

Но не се предава лесно бай Нотю. Трѣгва къмъ панаира.

— Все нѣкой, мисли си, може да не стачкува!

Наистина, следъ два часа лутане, гледа: на една крѣчмица вратата полуотворени. Кепенцитѣ спуснати. Крѣчмарътъ до вратата.

— Казва бай Нотю:
— Имашъ ли, казва хубаво вино?

— Има, но . . . стачка.
— Не го усуквай . . . никой нѣма да види.

— Право, казва крѣчмарътъ, но така нѣкакъ си, шишенцето отъ два го направихме на 4 лева. И после да не стигне доушитѣ на председателя, че ме изключватъ за едно чудо! — казва и оглежда плахо улицата.

— Не бой се! — казва бай Нотю, а на душата му става сладко, сладко. — И шестъ лева давамъ за шишенце . . . само устата си да разкваса. Изгорѣхъ.

Влиза. Вътре още 7—8 души контрабанда пиячи.

Почватъ, знаете, единъ юнашки гуляй . . .

Къмъ 3 часа следъ обѣдъ бай Нотю излиза. Разбира се, натрѣскалъ се, извинете, здравата. Върви право, а улицитѣ

станали страшно начупени щитѣ двойни. Минува сжщо.

И, за зла честь, насрѣтъ Цокача. Макаръ и двоенъ, Нотю го познава.

— Аха, казва, кучи син! дѣто вино не искашъ да дадешъ, а? Стачка, а? Ели, бе? Видѣ ли, казва, к добри хора има? И вино ватъ, и мезе даватъ. . . городни! . . . А ти? — Стачка! На ти стачка!

И, знаете, изважда отъ ба си шише мастика. И семъ внезапно го удря въ главата на Цокача.

Пада той облѣтъ въ крѣчма. Събиратъ се граждани. Илватъ стражари.

А бай Нотю реве, а отъ тата му пѣна излиза.

— Стачка, а? На ти, казва!

Закриватъ го въ участъ.

Та затова, граждани, дѣтой е още въ затвора. А държавата не бѣше у дѣтанъ на крѣчмаритѣ, маше да прибѣгнатъ стачка. Следователно тѣ нѣмаше да се напие контрабанда. А следва, че нѣ извършилъ престѣпление.

Така че и въ тоя случай виновна държавата.